

## توضیحی بر حاشیه‌های یک خبر حقوق بازنشستگان همچنان از مالیات معاف است

هفته پیش اصلاحیه آیین‌نامه متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان از سوی معاون اول رئیس‌جمهور به وزارتخانه‌های تعاون، کار و رفاه اجتماعی و دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح و سازمان‌های اداری و استخدامی کشور و برنامه و بودجه کشور ابلاغ شد. براساس این مصوبه، در جزء ۶ ماده یک آیین‌نامه اجرایی متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان که در یکم مرداد امسال به تصویب هیأت دولت رسیده بود، واژه «خالص» حذف و در انتهای این جزء عبارت «پس از کسر حق بیمه سهم فرد و مالیات بر درآمد با رعایت بند «ث» تبصره ۱۵ قانون بودجه سال ۱۴۰۳ کل کشور» اضافه شد.

گفتمان مورد نظر پزشک‌ها برای حل مشکلات چگونه به‌بار خواهد نشست؟

# فرصت محدود کار آمدی "وفاق"

**همدلی** سرویس سیاسی: "مسعود پزشک‌ها" در چه مسیری حرکت می‌کند؟ آیا ریل‌های جدیدی برای اداره کشور و ترغیب مردم به مشارکت سیاسی و اقتصادی در حال شکل‌گیری است؟ این سوال‌ها و پاسخ‌های پر از تردید

## پذیرایی گرم دولت و همه اقوام ملت عراق از رئیس‌جمهور ایران

# بازتاب‌های یک سفر تاریخی



### یادداشت‌ها

**تمامیت خواهی و  
بنیادگرایی روشنفکران!**  
حسن دادخواه  
فعال فرهنگی

دستهای از منتقدان روشنفکر، که وجودشان مایه افتخار جامعه ایرانی و محیط‌های دانشگاهی است،

**افزایش قیمت بنزین و  
پوست خربزه**

دکتر سیف الرضا شهبابی  
تحلیل‌گر سیاسی

چندی است تعدای از مقامات ارشد اجرایی کشور از جمله جناب‌دکتر پزشک‌ها رییس‌جمهور محترم به قیمت بنزین بند کردند...

**دغدغه‌ها و مطالبات  
در حوزه شهرسازی**

سید حسین میرزاده  
پژوهشگر دکتری شهرسازی

شهرسازی و حوزه‌های مرتبط با آن نظیر برنامه‌ریزی و طراحی شهری، برنامه‌ریزی منطقه‌ای، مدیریت شهری و ...

**سیاست‌های کنترل تورم  
هم راستا با حمایت از کسب  
و کارها**

دکتر مهدی کریمی تفرشی  
رئیس کارگروه کسب و کارهای  
جاده ابریشم سازمان مل

بودجه سال ۱۴۰۳ بر اساس درآمدهای مالیاتی بسته شده که به طور کلی رویکرد مثبتی است...



محاسبه خط فقر بدون مسکن انجام می‌شود

## شوخی تلخ با خط فقر

"همدلی" ادامه سرنوشت ارز ۴۲۰۰ تومانی را برای ارز ۲۸۵۰۰ تومانی بررسی می‌کند

### در انتظار شوک قیمت‌ها

**همدلی** گروه اقتصاد: یک کارشناس اقتصادی با اشاره به چالش‌های جدی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی برای اقتصاد کشور و معیشت مردم تاکید کرد: طیفی که باعث حذف ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی از واردات کالاهای اساسی شد، حالا همان ادبیات را برای ارز ترجیحی ۷ برابر شده فعلی آغاز کرده‌اند. «مین دلیری» گفت: حذف ارز ترجیحی ۲۸۵۰۰ تومانی تکرار تراژدی حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است.

"همدلی" بررسی می‌کند

## فدراسیون بی‌چمن و تصمیم‌ها و عقب‌نشینی‌های حاشیه‌ساز!

**همدلی** امیدتوفیقی: فدراسیون فوتبال فقط در تامین زمین استاندارد برای تیم‌های ملی ناتوان نیست بلکه ثبات در تصمیم‌گیری نداشته و با رویه ناصواب خود بر طبل حاشیه‌سازی می‌کوبد. ناپایداری فوتبال در هر کشور تیم ملی آن کشور است و عرصه‌های بین‌المللی که باشگاه‌هایش می‌کوشند به بهترین شکل ممکن خود را ساخته و پرداخته آن عرصه کنند...

### بیانیه آمریکا و تروئیکا اروپا علیه ایران در شورای حکام غرب به هشدار بسنده کرد

ایالات متحده آمریکا و سه کشور انگلیس، فرانسه و آلمان، موسوم به تروئیکا اروپا با صدور بیانیه‌ای مشترک در نشست فصلی شورای حکام، ادعاهای سیاسی علیه برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را تکرار کردند. به گزارش ایرنا، در این بیانیه که یک نسخه آن در تارنمای دولت انگلیس منتشر شد، ایالات متحده و تروئیکا با اشاره به تدابیر جبرانی ایران در برجام و اقدامات صورت گرفته در چارچوب قانون راهبردی مجلس (قانون وجود راهبردی برای لغو تحریم‌ها و صیانت از منافع ملت ایران) ادعا شده است: ایران باید تعهدات پادمانی خود را به طور کامل و بدون تأخیر بیشتر اجرا کند و تا زمانی که موارد نگران‌کننده‌ای (در روابط ایران و آژانس) وجود دارد، ماهیت فعالیت‌های هسته‌ای ایران بطور منطقی مشکوک است. چهار کشور صادرکننده بیانیه مدعی شدند: ما از تلاش‌های طولانی مدت مدیرکل آژانس برای بازماندن راه تعامل سازنده با ایران قدرانی می‌کنیم. این درحالیست که ایران به جای استفاده از فرصت‌ها برای تعامل سازنده در جهت حل‌وفصل همه مسائل باقی‌مانده، در انجام اقدام ملموس فوری ناکام مانده است.

آمریکا و تروئیکا سپس ادعا کردند: شورای حکام طی پنج سال گذشته از ایران خواسته است تا با حسن نیت مسائل پادمانی را حل‌وفصل کند. در واقع، شش سال از سال ۲۰۲۰ چهار قطعنامه در مورد این موضوع تصویب کرده است که آخرین آن در ژوئن ۲۰۲۴ بود. ما در این مدت شاهد هیچ پیشرفتی از سوی ایران نبوده‌ایم و این کشور همچنان به توسعه صنعت هسته‌ای خود ادامه می‌دهد.

در این بیانیه آمده است: شورای حکام در این مدت صبر قابل توجهی

### "علی‌محمد نمازی" فعال سیاسی اصلاح‌طلب تحلیل کرد جولان رانت و فساد در خلأ نظارت، رقابت و رسانه‌های آزاد

روی کار بیابند و نظارت درستی در کار نباشد، فساد رخ می‌دهد؛ کم‌اینکه در چندسال گذشته نمونه‌هایی را شاهد بودیم و همین حالا هم اخباری از آن دوران به گوش می‌رسد.

از اوامه داد: «آکسون می‌بینیم که در بورس وام‌های میلیاردری به مدیران داده شده است. بورس محلی است که بسیاری از مردم شاید همه دارایی خود را به اینجا برده‌اند به این امید که هم ارزش سرمایه‌شان حفظ شود و هم احمیتا سودی نصیبشان شود. خب با این شرایط اعتماد عمومی از بین می‌رود. یا همین اخبار اخیر درباره پادشاه‌های کلان برخی بانک‌ها».

این فعال سیاسی همچنین بیان کرد: «برای از بین بردن فساد و رانت باید اهرم نظارتی در کشور قوی شود. یکی از این ابزارهای نظارتی رسانه‌ها هستند. اگر در کشور رسانه‌ها بتوانند آزادانه اخبار را منتشر کنند و خبرنگار از پیامدهای بعد از انتشار خبر هراس نداشته باشند، هر وقت هر انحرافی را مشاهده کرد، آن را به اطلاع عموم می‌رساند. باید خبرنگار افشاگر را تشویق کرد نه آنکه با او برخورد کرد. اهرم دیگر دستگاه‌های نظارتی هستند. باید بر خود ناظران دستگاه‌های نظارتی هم نظارت وجود داشته باشد. از طرفی آنها باید به قدر کفایت از نظر مالی تأمین شوند تا میاد سلامت نفس خود را از



دست بدهند. مراکز نظارتی هم باید مورد ارزیابی قرار گیرند و ضعف‌هایشان برطرف شود. نکته دیگر آن است که دولت باید دست از تصدی‌گری بردارد. دولت باید امور را به بخش خصوصی واگذار کند تا اولاً رقابت شکل بگیرد و ثانیاً دولت بیش از آنکه خود عامل باشد، بر روند امور نظارت کند. مطمئن هم نقش مهمی در این موضوع دارند. به هر صورت وضعیت کنونی از جنبه‌های مختلف خیلی بسمان نیست و باید اقدامات گسترده‌ای انجام شود تا بتواند به تدریج جلوی رانت‌ها و فسادهای احتمالی را گرفت که نیاز به زمان و ممارست می‌خواهد»

### یادداشت

#### افزایش قیمت بنزین و پوست خربزه

دکتر سیف الرضا شهبابی - چندی است تعدای از مقامات ارشد اجرایی کشور از جمله جناب دکتر پزشک‌ها رییس‌جمهور محترم به قیمت بنزین بند کردند بطوریکه آقای رئیس‌جمهور گفت: "هیچ منطقی وجود ندارد که بنزین را با دلار آزاد بخیریم و با سوسپید به مردم بفروشیم" در ادامه اظهار داشت: "من (به عنوان دولت) پول گندم، پول دارو و حقوق بازنشستگان را ندارم اما بنزین ۵۰ تومان را می‌فروشم ۱۰ تومان، کدام منطقی این را از ما قبول می‌کند که ما داریم این کار را می‌کنیم".

به این ترتیب دولت جدید در ابتدای کار از یارانه‌ای که بابت بنزین پرداخت می‌شود ناله سرد داد و خواست بگوید تفاوت بین خرید با دلار و پرداخت سوسپید به نفع دولت نیست. احتمال زیاد چنین اظهارات از سوی بالاترین مقام اجرایی کشور پر کردن گوش مردم است تا اگر با افزایش قیمت مواجه شدند شوکه نشوند و پیش زمینه ذهنی داشته باشند!! عکس العملی نظیر آبان ۱۳۹۸ به وقوع نپیوندد و اگر رخ داد در حداقل اعتراض باشد. تلقی دولت این است با افزایش احتمالی قیمت بنزین که چرخ حمل و نقل در کشور را به حرکت در می‌آورد بتوانند بخشی از مشکلات اقتصادی و درآمدی دولت را جبران کنند اگر چه برای چاشنی کار، دولت‌مردان دایم می‌گویند همه مسائل با مردم در میان گذاشته خواهد شد!

گذشته از این که اظهارات رئیس‌جمهور در نگاه کلی منطقی است ولی اولین و مهمترین سئوالی که در مورد فوق در بین همان مردمی که دولت می‌خواهد با آن‌ها در میان بگذارد مطرح است این که آیا در آمد مردم خصوصاً اقشار متوسط و فرودست جامعه و آن‌هایی که حقوق بگیر هستند با دلار محاسبه می‌شود که رئیس‌جمهور جدید در مورد خرید بنزین با دلار محاسبه می‌کند و می‌خواهد بر همین اساس به مصرف‌کنندگان داخلی بفروشد؟ اگر درآمد مردم دلاری باشد فروش بنزین با محاسبه دلاری بلا اشکال است و شاید کار خوبی باشد. دولت محترم حتما در جریان قرار دارد در سال‌هایی که شرایط اقتصادی نسبتاً بهتر از الان بود با افزایش قیمت بنزین در آغاز هر سال، بطور سریع روی قیمت سایر اقلام تأثیر می‌گذاشت و در قالب افزایش تورم خودش را نشان می‌داد.

افزایش قیمت بنزین برای مردم عادی آزار دهنده است، اکنون که مشکلات اقتصادی و تورم بیشتر از قبل شده بین درآمدی‌ها هر خانواده و هزینه‌های جاری زندگی فاصله شدید ایجاد شده قطعاً افزایش قیمت بنزین خواسته یا ناخواسته فاصله را بیشتر خواهد کرد تأثیر منفی بر جامعه بر جای خواهد گذاشت. رئیس‌جمهور محترم دستور دهد تمام مسئولان دولتی غیر از وزرا در سطح کشور حق ندارند از وسیله نقلیه دولتی برای کارهای شخصی حتی مسیر محل کار تا منزلشان استفاده کنند متأسفانه هزینه سوخت وسایل نقلیه مسئولین از بودجه دولتی پرداخت می‌شود! همچنین در دنبال حذف هزینه‌های غیر بازده اقتصادی باشد و این مسئله در بودجه سال ۱۴۰۴ منظور کند تا بخشی از مشکلات دولت و ملت حل شود.

تحلیل‌گر سیاسی

### یادداشت

#### تمامیت خواهی و بنیادگرایی روشنفکران!

حسن دادخواه - دستهای از منتقدان روشنفکر، که وجودشان مایه افتخار جامعه ایرانی و محیط‌های دانشگاهی است، گرچه همواره با قلم تند و تیز خود، بنیادگرایی و تمامیت‌خواهی را محکوم و سرزنش می‌کنند ولی خود، در نقد وضع موجود ایران و دولت‌ها، عملاً یک بنیادگرا و یک تمامیت‌خواه به نظر می‌آیند.

اگر تمامیت‌خواهی را تصاحب و رضایت دادن بر مالکیت تمامیت یک وضع و امکان یا قدرت بدانیم و اگر بنیادگرایی را رضایت به تحقق همه جانبه یک ایده تفسیر کنیم، نقد و خرده‌گیری بر این دو صفت این است که تمامیت‌خواهان، به چیرگی و تصاحب یک بخش یا قسمت یا جزئی از خواسته خویش راضی نیستند بلکه کل موجودیت قدرت و امکان و وضع را می‌طلبند و حاضر به پذیرش شریک نیستند و بنیادگرایان نیز، بر تحقق بخش یا جزئی یا سطحی از پیاده شدن ایده خویش بسنده نمی‌کنند؛ بلکه در پی پیاده کردن عمیق‌ترین لایه و آموزه بر جامعه هستند. به زبان دیگر، در هر دو صفت، به جزئیت و سطوح بالایی و بخش و قسمت یک کل، توجهی نمی‌شود.

منتقدان روشنفکر یا روشنفکران منتقدی که هر دو صفت را در ساحت و عرصه و سپهر سیاسی مورد خرده‌گیری و محکومیت قرار می‌دهند، چنانچه آنان نیز در بهبودی اوضاع و شرایط کشور، تنها و تنها راضی به اصلاح و تغییرات ریشه‌ای و خلق و آفریده شدن، یک سیستم حکمرانی کاملاً متفاوت می‌شوند و به کمتر از آن تن نمی‌دهند و هر نوع اقدام اصلاحی را چنانچه معطوف بر زیر و رو کردن سیستم حکمرانی نباشد، نمی‌پذیرند و آن را به تسمخر می‌گیرند. این منتقدان، خود نیز در زمره و گروه تمامیت‌خواهان و بنیادگرایان جای می‌گیرند. این دسته از روشنفکران متمتع به خواسته‌های ملت، بدون آنکه خود بخواهند و بی‌توجه به سمت و سوی حرکت خود، هرگونه راه و روش و نظریه را که با راه و روش و نظر آنان، چند درجه‌ای متفاوت باشد، بر نمی‌تابند و معیار و ملاک آنان، فقط شخص خودشان است و کمتر دیده شده است که با دیگر منتقدان، همراهی نشان دهند، بلکه در نوشته‌های خود، بر همه آنان که به نوعی، مورد قبول اجماعی از نخبگان قرار گرفته‌اند، می‌تازند و بی‌رحمانه خرده می‌گیرند و همه آنان را در سمتی غیر از سمت «حقیقت» می‌دانند. این دسته از روشنفکران منتقد، معمولاً با دانای کل پنداشتن خود و کوچک شمردن دیگران، بدون ارائه پیشنهاد عملی و قابل اجرا و بدون راضی نشان دادن خویش از پاره‌ای اصلاحات و تغییرات نسبتاً مثبت و سودمند به حال مردم، چشم به سرنگونی و نابودی یکباره و کامل نظام حکمرانی و روی کار آمدن نظامی احسن و مطلوب دوخته‌اند که نمونه آن در جهان واقع، هنوز موجودیت نیافته است.

افزون بر نظام حکمرانی، این دسته از منتقدان روشنفکر و دگراندیش، از مدل انسان و شهروند مستقل، آزاد، شجاع، خودساخته و جامع همه استعدادهای نهفته در انسانی سخن می‌گویند که چه بسا هنوز زاده نشده است! یا از دانشگاهی مطلوب و تمدن ساز، مستقل و کاملاً علم محور، سخن می‌گویند که هنوز در هیچ جای جهان شناخته نشده است. به هر حال، تمام ویژگی‌های یک انسان موسوم به انسان‌گرای تمامیت‌خواه و بنیادگرا در ادبیات سیاسی جامعه ایرانی، در ایشان دیده، جالب اینکه خود را اصلاح‌طلب هم نمی‌داند بلکه از آنان به زستی یاد می‌کند که مرایم اصلاحی و تدریجی پیشه گرفته‌اند و با سیستم حکمرانی، سازگاری نشان می‌دهند. این در حالی است که دو صفت نازیبا تمامیت‌خواهی و بنیادگرایی چنانچه در خدمت هر سمت و سویی از ملیت‌ها و گفتمان‌های سیاسی قرار گیرد، همچنان نکوهیده و ناپسند است.

فعال فرهنگی